De sitū & qualitate urb̄is ut infra

Hec autem ecclesie sc̄dm̄ maximā partem habent testudines ī toto
corpore in ecclesie, nulle tamen uel paucissime sunt que non ha-
beant sup̄ altaris t̄ndōna testudinem & q̄ omnes habent turres excelas
p̄ter campanas, quarū campanarū t̄m̄ magnarū q̄ mediocriū habet ip̄a

Intra urbem centum triginta tres ecclesias numeravi, exceptis aliquibus capellis ecclesiarum contiguas, a corpore tamen ecclesie per medium parietem separatis. Et forte plures alie sunt ibi, sicut iam dixi, quas nescio.

In suburbiis vero et in circuitu civitatis circa xxxiiij ecclesias numeravi, non nominatis 5 aliquibus ex aliis de diotesi.

Hospitalia vero intus et in circuitu prope numero xvj.

Ex quibus omnibus ecclesiis, tam intus, quam in circuitu prope, sunt monasteria et prioratus monachorum ac domus religiosorum vel oratoria moderno tempore tantum xxvij.

Monialium vero et Humiliatarum xxi, exceptis religiosis viris et mulieribus hospitalium 10 conversis, ac Sororibus Humiliatorum in duobus monasteriis, nec non personis reclusis et solitariis, aut penitentibus coniugatis et continentibus tercii ordinis. tam Predicatorum, quam Minorum, non habentibus propria oratoria.

Canonice xv que sunt intra muros. Relique vero sunt capelle, quasi omnes curam animarum habentes, sicut canonice. Et quedam monasteria preter cathedralem ecclesiam, que non 15 habet aliam curam determinatam, nisi quod Archipresbiter audit confessiones totius civitatis et diotesis de quibusdam maioribus casibus et penitentiam iniungit, salva auctoritate Diotesani.

Omnes ecclesie curate baptizare possunt omni tempore, preter quam ebdomoda in Albis, quando in Sabbato Sancto fontes benedicuntur solempniter ab Episcopo vel Archipresbitero, et illa ebdomoda baptizantur infantes ad sanctum Iohannem de Fontibus, exceptis mortis arti- 20 culis. Hoc idem fit in vigilia Pentecostes ad fontes sancti Iohannis domnarum, et illa sequenti ebdomoda ibi baptizantur¹.

Ex hiis omnibus ecclesiis sunt multe quandoque uno eodemque nomine intitulate, sicut apparet ex premissis, exceptis illis de diotesi, que quasi numerari non possent.

Ex quibus omnibus ecclesiis, tam de civitate, quam de diotesi, nulle vel paucissime sunt, 25 que non habeant dotem seu patrimonium competens, quod omnes haberent sufficientissime, nisi illud ab eis casuum adversitas pravorumque adversitas abstulisset.

Item paucissime sunt, que non habeant plura altaria.

Similiter hospitalium quedam habent magnos redditus, quedam mediocres, quedam nullos.

De situ et qualitate urbis ut infra.

30 Hee autem ecclesie secundum maximam partem habent testudines in toto corpore ecclesie, nulle tamen, vel paucissime sunt, que non habeant super altaris trubina testudinem et quasi omnes habent turres excelsas propter campanas; quarum campanarum tam magnarum, quam mediocrium, habet ipsa civitas incredibilem quantitatem.

Ceterarum autem turrium super laycorum domibus excelsarum, mirabiliter maximus est 35 numerus², ex quibus multe, tam ex vetustate quam studio civium se invicem persequentium, ceciderunt³. In tantum enim est excelsis ecclesiis, elatis hedificiis ac altissimis numerosisque turribus sublimata, ut ipsa, in planicie civitas sita, a longe per planam dietam et per amplius videatur⁴.

40 Quasi omnes domus civitatis puteos habent et curias ac cellaria subterranea ad vinum servandum, ut de variis aliis diversoriis taceamus.

1. numeravi *omm.* m. — 6. in circuitu Papiæ num. xvj — 7. in circuitu Papiæ sunt — 18. quando] quum — 21. ibi *omm.* m. — 22. quandoque] quoque — 26. *Il primo* adversitas *omm.* m. — 31. supra altaris tribunus testudinem — 39. omnis - habet

¹ Per l'amministrazione del battesimo in questi casi vedi BOSISIO, *Della varia disciplina circa i ministri e il tempo e il luogo del battesimo solenne*, Pavia, 1848 e ROBOLINI, *Notizie*, II, 254 sgg.

² E ciò perchè "nobillium locupletum gloria erat "turres excelsas habere" (vedi *Chronicon Placentinum* 10 in MURATORI, *R. I. S.*, tomo XVI, col. 579). Alle torri

pavesi accenna anche l'AZARIO, *Chron., R. I. S.*, XVI, c. 371.

³ ZURADELLI, *Le torri di Pavia*, Pavia, 1888 e MARGENTA, I, p. 6.

⁴ Sulla posizione di Pavia vedi anche la lettera del 15 PETRARCA a G. Boccaccio in *De Rebus senil.*, V, Epist. I, Basileæ, 1581, p. 797.

Per totam civitatem sunt putei multi in publicis locis fontesque nonnulli, ex quibus unus est latissimus et pulcherrimus fons, testudine magna coopertus, sub ecclesia sancti Thome, que est quasi in centro civitatis¹; ac rivus nomine Cadrona cum molendinis terrestribus per duo latera civitatis ab intus defluit in Ticinum².

Tota vero civitas vetus lapidibus strata et tam nova, quam vetus, viarum latitudine, plateis et porticibus bene disposita, trium murorum, sicut diximus, ambitu cingitur, quorum interior mirabiliter grossus est. Per novem fortissimas et altissimas portas, habentes fortissimas valvas et preminentem reliquum murum et insuper in quibusdam ipsarum geminas turres et in pluribus geminas portas simul, ac ante se quandoque levabilem pontem, exitur secundum dispositionem primi interioris muri, qui quadrangularis factus, totidem, exceptis pusterulis, portis, incredibiliter fortissimis, decoratur³. Secundus autem murus etiam quadrangularis; portis totidem, satis competentibus, ornatur, licet non sint valve in primo nec in secundo. Tercius vero, quasi rotundus undique preterquam a meridie, a parte extrinseca profundis et amplissimis fossis, plenis aqua semper scaturiente, circumdatur, competentibusque suburbiis civitas decoratur.

Ecclesia cathedralis, eo quod ex duabus ecclesiis perficitur⁴, sine media pariete contiguous, quemdam magnum pretendunt in latitudine cursum, idest terciam fere partem stadii, habens nichilominus testudines undique cum columnis: ante cuius frontem est platea, que dicitur Atrium, eque longitudinis ecclesie latitudini et amplius: in qua toto anno possunt omnia humane vite necessaria venalia reperiri.

In cuius platee medio super columnam lapideam, vel lateritiam, et tabulam saxeam erecta est statua equi et sessoris enea, nuper deaurata, respiciens ad aquilonem, maioris quantitatis quam hominis vel equi viventis, dextram manum extendens, habens sub anteriori sinistro pede equi catulam erectam eiusdem metalli, ipsum equi pedem levatum tenentem. Que statua, cum repercussione solis mirabiliter radiet et quia forte sic etiam antiquitus radiabat, Radisol ab incolis appellatur, quasi radius solis: vel dicitur Regisol, quasi regens solem, eo quod, sicut fertur, antiquitus, artificioso vel incantato motu, girum solis imitabatur. Hanc autem statuam antiquitus et corpus beati Eleuchadii episcopi abstulerunt Ravennatibus Papienses, contra quos habebant inimiciam atque bellum⁵. Que civitas Ravenna a Pavia per passuum, unde adhuc hodie Bononie est castrum quod Papiense nominatur.

Civitas tota papiensis in giro, extrinsecus super fossas, per plura quam duo milia passuum circuitur.

Hanc urbem a meridie⁶ munit Ticinus fluvius, qui tam limpidus et preclarus habetur, ut

7. mirabiliter per novem — 9. quandoque omni. m. — exitur] exit — 13-14. profundus et amplissimus, fossis — 17. magnum praetendit in latitudine cursum in tertiam — 19. latitudinis, et amplius — 20. humana — 30. idest] et

¹ Vedi MAIocchi, *La chiesa e il convento di san Tommaso*. Nel 1894 facendosi de' lavori per le fondamenta della caserma del Genio militare, ora quartiere Umberto I, si rinvenne una condotta di piombo dell'età romana, che trasportava ancora un'acqua purissima. Parte di questa condotta fu distrutta; però alcuni metri di essa furono depositati nel Museo civico. Le acque furono immerse nella grande cisterna che costeggia il lato settentrionale del tempio, dalla quale, svolgendosi dietro il coro, si avviano al Ticino.

² Per il corso della *Cayona* vedi ROBOLINI, *Notizie*, II, 147, 227, 260, 269; III, 46, 51, 234; IV, parte II, 107, 133, 266; CAPSONI, *Notizie risguardanti la città di Pavia*, Pavia, 1870, p. 144 e P. PAVESI, *Il canale della Mulora*, Pavia, 1897.

³ Numerose notizie sulle antiche porte di Pavia si

trovano sparse nell'opera del ROBOLINI, specialmente nei vol. II e III.

⁴ Vedi p. 4, n. 2 e 3.

⁵ P. TERENCE, *Del Regisole ecc.*, Pavia, 1847; MAIocchi, *Un vessillo di Pavia del secolo XVI e la statua del Regisole*, Pavia, 1895; MÜLLER-WALDE, *Beiträge zur Kenntnis des Leonardo da Vinci* (In *Jahrbuch der K. Preussischen Kunstsammlungen*, XX, h. II. Berlin, 1899). Sul danni sofferti dal Regisole nel 1315, che resero necessario il restauro a cui allude l'A., sono da vedersi GALV. FLAMMA in *R. I. S.*, XI, c. 724; il *Chron. Placent.* di ION. DE MUSSIS in *R. I. S.*, XVI, c. 491; e gli *Annal. Mediolan.* in *R. I. S.*, XVI, c. 697. Cf. però la critica a questi passi fatta dal GIULINI, *Memorie etc.*, Milano, 1856, vol. V, pp. 60-62.

quantacumque sit in eo profunditas, semper fundus eius clarissime decernatur piscesque diversorum generum in eo natantes, quorum usu ipsa civitas satis habundat. Sunt enim saniores et meliores de tota Lombardia. Ibi reperiuntur in estate sturiones immensi¹. Ibi cancrorum mirabilis copia toto anno. Ibi sunt diversa genera navium. Ibi molendinorum quantitas copiosa².

Civitas ipsa super quatuor preciosos et magnos lapides est fundata, qui sculpti sunt ymaginibus quatuor Cardinalium Virtutum. Harum Fortitudo in orientali parte primi interioris muri posita est, in porta videlicet que est magis ad austrum quam in medio. Hec dicitur esse porta per quam olim Longobardorum rex Albuinus intrare non potuit, donec suum iniustum propositum immutavit. Iusticia vero in eiusdem media muri porta occidentali, Temperantia in porta meridiana, qua per Veterem Pontem exitur. At vero Prudentia in medio basilice estivalis cathedralis ecclesie magis versus sinistram partem, idest aquilonarem, quasi in corde templi³.

Ab uno latere civitatis, idest aquilonari, intra tercium murum, est maxima platea, que Brolium dicitur. Et bene per stadium longitudinem habet et latitudinem per dimidium: in qua iumenta et bestie venduntur omni hebdomoda. Et iuxta illam, intra secundum murum, est alia minor, que Brolium Parvum dicitur⁴, ubi multa venduntur tempore nundinarum, que fiunt ibi circa festum translationis beati Syri de mense madii omni anno, videlicet per vii dies precedentes et in ipsa die translationis. Et tunc extenduntur in Brolio Parvo diversa tentoria et tabernacula plura⁵.

Civitatis hedificium totum vergens ad austrum ob Ticini fluminis alveum, versus quem declinando descendit, licet ab omni parte etiam de longe videatur aperte, a parte tamen meridiana, tam prope, quam procul intuentibus mirabilem prebet aspectum, non solum ob innumerabilium celsitudinem turrium, set etiam propter palatiorum et ecclesiarum sublimitatem, quarum tres, scilicet sancti Michaelis maioris, sancti Iohannis in burgo, et sancti Petri in celo aureo, sua magnitudine multas cathedrales ecclesias superant, exceptis duabus illis que sunt pro Cathedrali, que omnibus aliis eminent. Aliarum vero quamplurime sunt paulo minores illis tribus, ymo quasi equales.

Quedam maiores ecclesie tegulis plumbeis sunt cooperte, presertim ecclesia maior seu Cathedralis et sancti Petri in celo aureo. Campanile vero maioris ecclesie, licet plures sint ibi turres laicorum paulo celsiores illo, quod videtur etiam non fuisse completum, latitudine tamen superat universas, quod per lapideas scalas, ab angulo in angulum in medio muri concavatas, ascenditur, sicut et plures ipsarum ecclesiarum, que possunt in tecta per huiusmodi gradus et cocleas circumeuntes ascendi.

Ex ipsis ecclesiis quindecim vel idcirca reperiuntur, que criptas maximas cum testudinibus et columnis marmoreis habent, que vulgo⁶ Confessoria vocantur, in quibus sanctorum corpora requiescunt intra marmoreas archas⁶.

Plures ecclesie pavementum habent minutis lapillis stratum, in quibus per diversos colores hystoriales ymagine et littere sunt formate⁷, quedam in frontium et laterum lapidibus

1. decernatur] discernatur — 2. civitas talis abundat — 12-13. sinistram partem in Aquilonarem in corde Templi — 14. idest] in — 22. etiam a longe — 28. ymo] in — 35. vel circa — 38. ex quibus

¹ CARLO MAGLIO, *Gli storioni delle acque pavese in Rendiconti del R. Istituto lombardo*, vol. XXXIV, serie II, 1901.

² I documenti pavese dei secoli XIV e XV distinguono due varietà di molini: il "molendinum terragnum" e quello "a pontono"; il primo posto presso un corso d'acqua che ne moveva la ruota, il secondo su barconi incatenati nel fiume.

³ Questa leggenda delle grandi pietre scolpite, su cui sarebbe stata fondata Pavia, è ripetuta anche da Bernardo Sacco, dal Breventano, dallo Spelta.

⁴ ROBOLINI, *Notizie*, II, 238 sgg. Questi due broli si estendevano dall'odierno Archivio notarile (monastero dell'Annunciata, già di san Giorgio in Brollo parvo) sino al monastero di san Pietro in Clel d'oro.

⁵ Per questa fiera vedi MURATORI, *Ant. It. M. Ac.*, IV, 267; GIULINI, *Memorie spettanti ecc.*, tomo IV, 108; ROBOLINI, II, 240; IV, parte II, 138; PRELINI, II, capo III, art. 8.

⁶ Sfuggirono alla distruzione le tre arche marmoree che sono nella cripta del Duomo.

⁷ Vedi BRAMBILLA, *La basilica di Santa Maria del*

B. 77

saxeis extrinsecus sculptas' seu celatas diversas ymagines mirabiliter et figuras, et maxime inter alias ecclesia sancti Michaelis maioris, que incredibili et admirabili pulcritudine decoratur¹. Quedam ipsarum ecclesiarum per Romanos Pontifices², quamplurime per alios sunt episcopos dedicate.

Ecclesia cathedralis III^{or} habet portas in fronte: relique vero post illam maiores ecclesie tres habent portas in fronte singule, preter portas collaterales; habent autem omnes tam magne quam parte ecclesie in medio murum cancellorum, quibus separantur a mulieribus viri, totum solidum sine foraminibus vel fenestris, unde non possunt mulieres altare videre nisi per unum hostium in medio in parvis ecclesiis, in maioribus vero per tria hostia, que quando necesse fuerit possunt claudi valvis, celebratis officiis³.

Totius civitatis tam strate, quam latrinarum cuniculi, quibus omnes domus habundant, tempore pluviali per subterraneas et profundas cloacas emondantur, que omnes cloace cum testudinibus quasi pulcra hedificia sunt sub terra, et alicubi tam altas testudines habent, seu fornices, ut possit per eas equus cum sessore transire⁴.

Sunt autem per totam civitatem, presertim sub novem stratis publicis veteris civitatis, habentes in quadriviis orificia, per que intrat aqua pluvialis et omnes defluunt in Ticinum.

Ab aquilone, intra et iuxta tercium urbis murum, nuper fortissimum factum est castrum quasi unius iugeris occupans spacium⁵.

Tota civitas, presertim a parte inferiori, domorum magnorumque hospiciorum spissitudine completa [est].

[Caput XII]

De districtu civitatis ut infra.

Districtus seu territorium civitatis, quod in alienas etiam dyoteses se extendit et maxime in placentinam et tridonensem, sicut etiam habet diotesim in alieno districtu, in partes plures dividitur.

Cuius una pars, que est ab aquilone, se extendit ab oriente in occidentem in longitudine per viginti milia passuum et plura, in latitudine vero ad decem milia passuum et eo amplius cum Mediolanensium et Laudensium finibus terminatur. Ibi sunt agri et nemora, ville

1. caelatas habent diversas mirabiliter — 15-16. civitatis in quadriviis orificia — 20. completa est — 22. extendit, maxime — 23. Terdonensem — 25-27. in longitudine per viginti millia passuum, et eo amplius, et cum Mediolanensium, et Laudensium finibus terminatur, ubi sunt

5 *Popolo*, Pavia, 1876 e *Pavimento a mosaico scoperto nella basilica di San Pietro in Ciel d'oro*, Milano, 1886; DELL'ACQUA, *Dell'insigne reale basilica di San Michele Maggiore*, Pavia, 1875. Un frammento del mosaico della Basilica di sant'Invenzio si trova oggi nel Museo civico di Storia patria di Pavia, ove sono anche numerosi avanzi di quello di santa Maria del Popolo. Nell'abside minore di destra in san Pietro in Ciel d'oro vedesi pure un avanzo dell'antico mosaico; e così nel presbiterio di san Michele Maggiore.

15 ¹ Per lo studio delle decorazioni della facciata si veda il citato lavoro del DELL'ACQUA, nel quale è anche riportato un precedente lavoro di DEFENDENTE SACCHI sull'argomento. Cf. DE DARTEIN, *Arch. Lomb.*, 239-254.

² Ricordiamo san Pietro in Ciel d'oro, consacrato da Innocenzo II nel 1132, e santa Maria Gualtieri consacrata, come già s'è detto, da Urbano II.

20 ³ Quest'uso sembra sia cessato nel secolo XVI, ed è perciò che nei manoscritti *Ticinensia* 10 e 284, non comprendendosi più il significato del testo, si incontra una frase che non ha senso ("murum in medio cancellorum").

25 In un istrumento di patti per la rifabbrica della chiesa

di sant'Ambrogio, in data 14 giugno 1502, leggiamo: "Item el suprascripto (mastro muratore) sia obbligato a butare zoso el muradello che traversa la suprascripta giesca et refarlo alto quanto bisognerà cum una cornice greza" (*Arch. not. di Pavia*. Atti di Siro Pescari, pacco 1502). Oggidì di questa divisione non rimane traccia che durante le istruzioni della Dottrina Cristiana, quando la chiesa viene divisa nel senso della lunghezza dalle tende che separano gli uomini dalle donne, secondo le prescrizioni di san Carlo Borromeo. Le quattro porte poi, che qui si danno alla Cattedrale, non importano una eccezione allo stile basilicale, ma sono conseguenza dell'unione di due chiese in una.

⁴ Non è questa una esagerazione dell'Anonimo. Pochi mesi or sono (febbraio 1902), facendosi de' lavori di riattamento, si aperse una chiavica che scorre per la via Scarpa, lateralmente alla chiesa di san Michele Maggiore, ed abbiamo potuto convincerci che le dimensioni della chiavica corrispondono quasi all'asserto del nostro.

⁵ Allude al castello costruito da Matteo Visconti nel 1315. Cf. AZARII, *Chron.*, R. I. S., XVI, 372; MAGENTA, I, p. 46.

et castra ac vinee iuxta civitatem, ubi dicitur Campanea, in quibus mediocria, ac in estate etiam infirmis salubria, vina nascuntur.

In occidentali que inter duo flumina, scilicet Ticinum et Padum, in latitudinem per viginti et plura milia passuum distenditur in superiori parte, set in inferiori circa quinque milia tantum, ac in longitudinem per dietam vel id circa, cum Vercellensibus et Novariensibus terminatur, que a Lomello, maximo et antiquo castro, a quo etiam denominati sunt Comites illarum partium de Lomello, Lomellina dicitur, multa sunt predia castra et ville. Ibi legitur optimorum leguminum copia: ibi adhuc meliora vina nascuntur vivo colore et in estate salubria¹.

10 Pars vero meridiana, ubi tria sunt flumina, scilicet Padus a quinque milibus passuum, et Gravalonus a quingentis passibus, ac Ticinus civitatis menia diluens, in tres partes dividitur, quarum una minima inter Gravalonum et Ticinum sola Comunis continet prata et locum iusticie², ubi malefactores puniuntur, ac suburbium civitatis, de quo in urbem per Ticini pontem intratur. In quibus pratis est super ripam Gravaloni albara ingens antiquissima et grossa, sub qua die Pasce solempniter predicatur. Secunda vero pars maior optimis excolitur prediis et habundantia fructuum arborum diversi generis decoratur. Ibi nascuntur vina aliorum infima, satis competentia tamen. Et hec pars est inter Gravalonum¹ et Padum, que Siccomarium appellatur.